ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v khởi kiện vụ án dân sự công ích nhằm

bảo vệ quyền dân sự của nhóm dễ bị tổn

thương và lợi ích công cộng

Đắk Lắk, ngày        tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại Công

văn số 1241-CV/ĐU ngày 13/01/2026 về triển khai Chỉ thị số 06-CT/TU ngày

09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với việc khởi kiện vụ án dân sự công ích trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, triển khai những nội

dung sau:

1. Kịp thời quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về khởi kiện vụ án dân sự công ích

Đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời nghiên cứu, cập nhật, quán triệt nội

dung các văn bản của Đảng, Nhà nước về khởi kiện vụ án dân sự công ích (khởi

kiện dân sự trong trường hợp chủ thể của quyền dân sự là nhóm dễ bị tổn thương

hoặc trong các vụ việc liên quan đến lợi ích công khi không có người khởi kiện)

để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cơ chế phối hợp trong thực hiện, gồm:

- Kết luận số 120-KL/TW ngày 22/01/2025 của Bộ Chính trị về Đề án

“Nghiên cứu hoàn thiện quy định của pháp luật về khởi kiện vụ án dân sự trong

trường hợp chủ thể các quyền dân sự là nhóm dễ bị tổn thương hoặc trường hợp

liên quan đến lợi ích công nhưng không có người đứng ra khởi kiện”.

- Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về thí điểm

Viện Kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự công ích nhằm bảo vệ quyền dân

sự của nhóm dễ bị tổn thương và lợi ích công cộng.

- Thông tư liên tịch số 09/2025/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-KTNN-

TTCP-BCA-BTP-BTC-BCT-BXD-BYT-BNNMT-BVHTTDL-BDTTG ngày

03/11/2025 của liên bộ, ngành Viện Kiểm sát nhân dân tối cao - Tòa án nhân dân

tối cao - Kiểm toán Nhà nước - Thanh tra Chính phủ - Bộ Công an - Bộ Tư pháp

- Bộ Tài chính - Bộ Công thương - Bộ Xây dựng - Bộ Y tế - Bộ Nông nghiệp và

2

Môi trường - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Bộ Dân tộc và Tôn giáo về hướng

dẫn thi hành Nghị quyết số 205/2025/QH15.

- Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc khởi kiện vụ án dân sự công ích trên địa

bàn tỉnh.

2. Triển khai thực hiện các quy định về khởi kiện vụ án dân sự công ích

theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao

a) Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý nhà nước, nhất là trong

các lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ xâm phạm lợi ích công như: đất đai, tài nguyên, môi

trường, an toàn thực phẩm, đầu tư công, di sản văn hóa... nhằm chủ động phòng

ngừa vi phạm pháp luật, hạn chế tối đa việc phải khởi kiện vụ án dân sự công ích.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát các vụ việc nổi cộm, bức xúc, liên quan đến nhóm

dễ bị tổn thương và lợi ích công để kịp thời phát hiện, xử lý, hạn chế tối đa các

hành vi vi phạm.

b) Rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức; bố trí nhân sự phù hợp, tăng

cường đào tạo, bồi dưỡng về phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ và năng lực

chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ khởi

kiện vụ án dân sự công ích theo quy định pháp luật.

c) Chủ động thực hiện việc khởi kiện vụ án dân sự nhằm bảo vệ quyền dân

sự của các chủ thể thuộc nhóm dễ bị tổn thương và bảo vệ lợi ích công theo quy

định tại Điều 187 Bộ luật Tố tụng Dân sự khi phát hiện hành vi xâm phạm quyền

dân sự của chủ thể thuộc nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước được giao.

d) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân

dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự tỉnh và khu vực cùng các cơ quan liên

quan trong khởi kiện vụ án dân sự công ích, cụ thể:

- Khi phát hiện hành vi xâm phạm quyền dân sự của chủ thể thuộc nhóm dễ

bị tổn thương hoặc lợi ích công không thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao,

có trách nhiệm thông báo ngay cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có quyền, trách

nhiệm khởi kiện hoặc Viện Kiểm sát.

- Phối hợp trong kiểm tra, xác minh, cung cấp thông tin, chứng cứ; thực hiện

việc giám định tư pháp, định giá tài sản; có ý kiến trong lĩnh vực chuyên môn;

tham gia giải quyết, thi hành các vụ án dân sự công ích trên địa bàn, đảm bảo đúng

3

quy định pháp luật, kịp thời bảo vệ quyền dân sự của nhóm dễ bị tổn thương và

lợi ích công cộng... khi có đề nghị từ cơ quan chức năng.

- Thực hiện việc khởi kiện trong lĩnh vực quản lý nhà nước được giao theo

thông báo, kiến nghị của Viện Kiểm sát. Trường hợp nhận được thông báo, kiến

nghị từ Viện Kiểm sát nhưng không thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao

thì cần phối hợp trao đổi để xử lý kịp thời.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường trên

địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh;

 - Lưu: VT, NC (L-02b).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T16:06:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đỗ Trần Thị Quế Linh<linhdtq@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T16:31:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Anh Khoa<khoala@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-05T08:49:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:05:02+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:05:09+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:05:39+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!